MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

EDITAL PROGRAD Nº 088 DE 25 DE ABRIL DE 2019

Torna  pública  a  retificação  do  Edital  PROGRAD
nº 083, de 22 de abril de 2019.

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042 de 25 de janeiro de 2017, nos
termos da legislação, e

CONSIDERANDO as  normas  estabelecidas  pela  Resolução  COSUEN  N°17/2018  e  o  Edital
PROGRAD Nº 083/2019,

RESOLVE

Retificar  o Edital PROGRAD Nº 083, de 22 de abril de 2019, que torna público o processo  de
seleção de monitores para o Programa de Monitoria Acadêmica-  PROMA, nas modalidades de
monitoria remunerada e não remunerada, no âmbito dos cursos de graduação, referente ao ano de
2019.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 Onde se lê:

2.1 São requisitos para inscrição:

[…]

b) a  compatibilidade  entre  os  horários  de  suas  atividades  acadêmicas  e  os  propostos  para  o
desenvolvimento da monitoria. Poderá haver acúmulo de, no máximo, 50 horas semanais entre as
atividades de bolsista e a carga horária dos componentes curriculares a serem cursados, conforme o
atestado de matrícula.

Leia-se:

2.1 São requisitos para inscrição:

[…]

b) a  compatibilidade  entre  os  horários  de  suas  atividades  acadêmicas  e  os  propostos  para  o
desenvolvimento da monitoria.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 25 de abril de 2019.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação